REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°            DE  2004
( do Sr. LOBBE NETO )

Solicita informações à Sra. Ministra das
Minas e Energia sobre recursos transferidos
pela PETROBRÁS à Fundação de Apoio
Institucional ao Desenvolvimento Científico e
Tecnológico, nos anos de 2003 e 2004.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal, e nos arts.
115 e 116 do Regimento Interno requeiro que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas as informações a seguir listadas, sem prejuízo de outras julgadas
pertinentes, à Sra. Ministra de Minas e Energia sobre recursos transferidos pela
PETROBRAS à Fundação de Apoio Institucional ao Desenvolvimento Científico
e Tecnológico – FAI nos anos de 2003 e 2004.

1) Solicito listagem contendo os valores transferidos à FAI em 2003 e
2004, e respetivas datas, fontes e objetivos dos repasses.

2) Solicito listagem de convênios a contratos a que se refere os
pagamentos citados na pergunta 1.

 JUSTIFICAÇÃO

A FAI tem por objetivo apoiar a Universidade Federal de São Carlos –
UFSCar na consecução das atividades de ensino, pesquisa e extensão, e
promover o desenvolvimento científico e tecnológico e as atividades artíticas e
culturais, a preservação do meio ambiente e as relações entre a UFSCar, a
comunidade universitária e a sociedade.

Assim, as informações que ora requeremos são de fundamental
importância para o cumprimento de nossas atribuições constitucionais.

Sala das Comissões, em         de maio de 2004.

Deputado LOBBE NETO
Vice-Líder do PSDB